Совет депутатов

Екатериновского муниципального образования

Екатериновского района

Тридцатое очередное заседание Совета депутатов Екатериновского муниципального образования третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 22 апреля 2016 года       № 87
Об отчёте главы администрации Екатериновского муниципального района о результатах своей деятельности за 2015 год.

В соответствии c Уставом Екатериновского муниципального образования  Екатериновского муниципального района Саратовской области Совет депутатов Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчёт главы администрации Екатериновского муниципального района Зязина Сергея Борисовича о результатах своей деятельности за 2015 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Екатериновского
муниципального образования                                               В.В.Кочетков
Администрация Екатериновского муниципального района

Саратовской области

Итоги

социально – экономического развития Екатериновского муниципального образования
Екатериновского муниципального района

Саратовской области

за  12 месяцев  2015 года

Екатериновка 2016

Уважаемые депутаты!

Представляю вашему вниманию доклад об итогах социально-экономического развития Екатериновского муниципального образования  Екатериновского муниципального района за 12 месяцев 2015 года и перспективах его дальнейшего развития.

1. Социальная сфера

1.1.     Демографическая ситуация

Численность населения, проживающего в р.п. Екатериновка, составила  6 071 человек.
Численность населения в трудоспособном возрасте в р.п.Екатериновка составил в 2015г.-3425 человек (в 2014г.-3515)

      Численность пенсионеров по старости в 2015г.-2530человек ( в 2014 г.-2491человек)
1.2. Образование

        На 1 января 2015 года образовательная система Екатериновского муниципального образования  представлена:

2 - мя общеобразовательными школами,

3 –мя дошкольными учреждениями
2 учреждениями дополнительного образования.

     В  2015  год  проделана огромная  работа
-отремонтирован фасад, крыша, пищеблок, потолок в МКОУ СОШ № 2  р.п. Екатериновка на сумму 1500 тыс. руб.,
- отремонтирован санузел в МБОУ СОШ № 1 р.п. Екатериновка на сумму – 100 тыс. руб.,
-проведен косметический ремонт мягкой кровли в МКДОУ д/с № 2 р.п. Екатериновка «Улыбка» на сумму140 тыс. руб.,
-переведен детский сад № 3 р.п. Екатериновка на индивидуальное отопление на сумму 400 тыс. руб.

1.3. Здравоохранение

Медицинская помощь жителям Екатериновского района оказывается поликлиникой ГУЗ СО «Екатериновская РБ», рассчитанной на 450 посещений в смену, стационаром на 64круглосуточные койки, стационаром дневного пребывания на 37 коек.

Работают 2 бригады скорой помощи, за 12 месяцев 2015 года было осуществлено 6158 вызовов, в 2014г.-6807вызовов.
                                                                     2. Экономика

2.1. Сельское хозяйство

В рамках исполнения поручения Губернатора области В.В.Радаева, в соответствии с постановлением Правительства Саратовской области от 1 июня 2010г.№195-П «Об утверждении положения об организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Саратовской области», на территории Екатериновского муниципального образования в 2015 году было организовано  и проведено 16 сельскохозяйственных ярмарок, в которых приняли участие представители 31 личного подсобного хозяйства 4 крестьянско – фермерских хозяйств. Было реализовано 1,8 т.говядины, 4т.свинины, 1,18т.баранины, 18 кг крольчатины,54 кг мяса птицы, в ассортименте яйцо, картофель, мед, рыба.
Продукция, реализуемая на сельскохозяйственных ярмарках, отличается натуральностью, высоким качеством, а также доступной ценой, что определяет большой спрос на данную продукцию.

    В Екатериновском муниципальном образовании действует 2 крупных предприятия (сельскохозяйственной отрасли)- ИП Ермолаева В.С., ООО «Согласие».

 За 2015 год было произведено

- молоко и кисломолочной продукции – 5609т.

- сметаны – 470т.

Масло-29т.

Творог-316т.

Сыр-36т.

За 2015 года ООО «Согласие» произведено 3600т.муки

   Потребительский рынок  р.п. Екатериновка хорошо развит, характеризуется сформированной конкурентной средой, разнообразием предоставляемых товаров и услуг. В административном центре района находится 96 объектов торговли продовольственными и непродовольственными товарами, общая торговая площадь которых составляет 5 140,9 кв.м. Осуществляют деятельность 5 предприятий общественного питания: кафе-бар «На Калининской», кафе «Молодежное», кафе «Фортуна», пиццерия «Лакомка»,  закусочная «Лесной» с общей площадью залов обслуживания 490 кв.м. Сфера бытовых услуг в р.п. Екатериновка представлена: ателье по ремонту одежды, мастерской по ремонту обуви, а также предпринимателями, оказывающими различные виды парикмахерских услуг. На территории р.п. Екатериновка широко развита фармацевтическая сеть, насчитывающая 5 аптек:: ИП Тришкова Л.Н. -  аптека  «Имплозия», ООО «Сириус-С» (2 аптечных пункта),  ИП Шмагина К.Е. (р.п. Екатериновка),  ИП Безрукова Т.Н.

 3. Инфрастуктура, сфера жилищно-коммунального хозяйства

3.1.Жилищно-коммунальное хозяйство

В настоящее время сфера жилищно-коммунального хозяйства представляет собой комплексную отрасль народного хозяйства, которая обеспечивает функционирование инженерной инфраструктуры, органов местного самоуправления района, создающих удобства и комфорт для проживания населения.

Данная отрасль, безусловно, напрямую связана с качеством жизни каждого отдельного гражданина и является приоритетным направлением деятельности.

В рамках заключенных муниципальных контрактов выполнены следующие работы и услуги:

- по обслуживанию и ремонту уличного освещения на территории Екатериновского муниципального образования, было приобретено 80 светильников ЖКУ,  180 ламп  ДРЛ и ДРВ.

В плане 2016 года планируется произвести монтаж по следующим улицам: Дачная, Пионерская, Комсомольская.

3.2. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах поселка  играет ключевую роль в обеспечении безопасности дорожного движения на них. За отчётный период заключено 7 муниципальных контрактов , например:

- было установлено 177 дорожных знаков, нанесено дорожной разметки «Зебра» на пешеходных переходах по улицам Советская, Молодежная, Садовая;

- выполнены работы по ремонту автомобильных  дорог-

          - ямочный ремонт по ул. Советская (от ул. Калининской до ул. Кооперативная), ул. 50 лет Октября, ул. Рабочая (от почты до Екатериновского переулка), ул. Ленинская, ул. Первомайская (от ул. Советской до ул. Молодежная), ул.Красная (от ул. Советская до ул. Молодежная), ул. Калининская, ул. Молодежная, ул. Кооперативная.

- ремонт дорог путем отсыпки щебнем по ул. Рабочая, ул. Зеленая.

4.Спорт

        Система физической культуры  предусматривает развитие массовых видов спорта, привлечение широких слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом,  создавая тем самым объективные предпосылки для решения важнейших социальных задач. Для реализации мероприятий по  развитию физической культуры и спорта в 2015 году разработана  муниципальная  программа  « Развитие физической культуры и спорта  на территории Екатериновского муниципального образования ».
  Потребность программных мероприятий  в 2015 году по линии муниципального образования составила  650,0 тыс.руб. Бюджетом Екатериновского муниципального образования было выделено первоначально 300,0 тыс.руб. Во втором полугодии 2015 года добавлено еще  300,0 тыс.руб. Исполнено программных мероприятий на сумму 500,1 тыс.руб, что составляет 84%., а именно:

-произведена закупка спортивного инвентаря и оборудования на сумму 100,6 тыс.руб.

 1.Канат для перетягивания-1шт

2.Пьедестал для награждения победителей-1шт.

3.Табло  перекидное для проведения соревнований-2 шт.

4.Гранаты для метания для ГТО-12шт

5.Мячи для метания для ГТО-12шт.

6. Спортивные грамоты-300шт.

7.Стеклянная витрина для кубков-1шт.

8.Спортивные медали на ленте- 150 шт.

9.Секундомеры -6 шт.

10. Флажки эстафетные- 20 шт.

11. Вышка для судьи волейбольная-1шт.

- на проведение спортивно-массовых мероприятий и участие в областных, зональных и Всероссийских спортивных мероприятиях израсходовано 399,5 тыс.руб.

   В 2015 году  на территории Екатериновского муниципального образования    проведено более 30 спортивных мероприятий для  всех возрастных групп населения , в 16-ти мероприятиях областного уровня  наши спортсмены приняли участие. В 2015 году нашими спортсменами было завоевано в областных мероприятиях 17 призовых мест.

5.Исполнение бюджета

 По результатам работы за  2015 год бюджет Екатериновского муниципального образования выполнен на 81,1 процента. Фактическое выполнение доходной части бюджета в целом составило 15 696,3 тыс. рублей к уточненному плану года  19 358,4 тыс. рублей и 90,8 процента к  плану прошлого года .   При плане налоговых и неналоговых  доходов за 12 месяцев  18 821,3 тыс. рублей фактическое выполнение составило 15 159,2 тыс. рублей или 80,5 процента к плану года и 90,5 процента  к прошлому году.
       По состоянию на 15.04.2016г. в бюджет Екатериновского муниципального образования поступило 3,5 млн. руб. налоговых доходов, что составляет 24,8 % к плану года (14,1 млн. руб.) и 83,2% к факту аналогичного периода 2015 года, в том числе:

- поступление налога на доходы физических лиц составило 1,3 млн. руб., что составляет  21,8 % к плану года (6,1 млн. руб.) и 90 % к факту аналогичного периода 2015 года;

- единый сельскохозяйственный налог поступил в размере 1,1 млн.руб., что составляет 54,5% к плану года (2 млн.руб.) и 64,7% к факту аналогичного периода 2015 года;

- налог на имущество физических лиц поступил в размере 78,7 тыс.руб., что составляет 6,3% к плану года (1,2 млн.руб.) и 111,6% к факту аналогичного периода 2015 года;

- земельный налог поступил в размере 634 тыс.руб., что составляет 18,7% к плану года (3,4 млн. руб.) и 89,6% к  факту аналогичного периода 2015 года.

Расходная часть бюджета исполнена за 2015 год в сумме 18 241,8 тыс. рублей, или к плану года 82 5 % в пределах поступления доходной части бюджета.

Общегосударственные вопросы- – расходы составили  в сумме 1 624,9 тыс. рублей ,при плане  2 125,2 тыс. рублей 76,5 % в том числе:

-оплата коммунальных услуг 937,6 тыс. рублей (два здания администрации)

- прочие расходы 53,1 тыс. рублей

-членские взносы в ассоциацию 5,9 тыс. рублей

-реализация мероприятий по МП «Обеспечение занятости несовершеннолетних граждан на территории Екатериновского муниципального образования 2015 год.» 100,5 тыс. рублей

-оплата транспортных услуг для поездок в баню жителей р.п.Екатериновка в г.Аткарск 233,4 тыс. рублей

-реализация мероприятий по МП «Организация временного трудоустройства безработных граждан, особо нуждающихся в социальной защите в Екатериновском муниципальном образовании на 2015 год» 294,4 тыс. рублей

Мобилизационная и вневойсковая подготовка - расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные коммисариаты, составили 100 % исполнение в сумме 287,1 тыс. рублей

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность - расходы составили  в сумме 530,7 тыс. рублей , при плане  533,7 тыс. рублей 99,4 % в том числе: ДНД-368,9 тыс. рублей, изготовление и установка турникета-153,0 тыс. рублей,перевозка-8,8 тыс. рублей.

Национальная экономика – расходы составили  в сумме 8 699,7 тыс. рублей ,при плане 10 152,0 тыс. рублей 85,7 % в том числе:

-перевод многоквартирных домов на индивидуальное отопление в сумме 1 767,5 тыс. рублей

-реализация мероприятий по МП «Энергоэффективность Екатериновского муниципального района на 2015 год»  350,0 тыс. рублей ( ремонт котельной)

-ремонт и содержание  уличных дорог в сумме 6 582,2 тыс. рублей

Жилищно-коммунальное хозяйство - расходы составили в сумме 5 346,2 тыс. рублей при плане 7 263,8 тыс. рублей, процент исполнения 73,6,  в том числе:

-взносы на капитальный ремонт в сумме 66,0 тыс. рублей

- реализация мероприятий по МП « Проведение ремонта муниципальной квартиры муниципального жилищного фонда Екатериновского муниципального образования на 2015 г.» 70,2 тыс. рублей

-уличное освещение в сумме 732,4 тыс. рублей

-озеленение в сумме 22,6 тыс. рублей

-прочие мероприятия в области благоустройства в сумме 931,2 тыс. рублей

( обслуживание дорожных знаков-10,0; аренда опор под уличное освещение-13,7; приобретение снегоуборщика-35,0; установка рекламного щита-90,0; подготовка площади к новому году-50,0; очистка кровли от сосулек- 26,0;  приобретение материалов для благоустройства -150,2; работы по благоустройству -556,3)

-на реализацию мероприятий по МП «Развитие сетей уличного освещения» в сумме 186,1 тыс. рублей (приобретение материала)

-на реализацию мероприятий по МП «Развитие системы водоснабжения» в сумме 2 445,8 тыс. рублей (за электроэнергию-1630,1;ремонт-410,5;приобретение труб.колец-282,1, приобретение насосов-123,1)

- на реализацию мероприятий по МП «По реконструкции и модернизации контейнерных площадок для сбора бытовых отходов» в сумме 414,0 тыс. рублей

- на реализацию мероприятий по МП «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципальных образований» в сумме 477,9 тыс. рублей (приобретение дорожных знаков-293,5;обслуживание-184,4)

Образование - расходы  на мероприятия по работе с детьми и молодежью, составили в сумме 463,7 тыс. рублей ,100 % исполнение (приобретение детских площадок-299,0;баннеры-15,3;грамоты, призы-149,4)

Культура и кинематография - расходы на реализацию МП «Парад культуры» составил 100,0% , в сумме 574,5 тыс. рублей (расходы направлены на улучшение материально технической базы учреждений культуры-344,9;баннеры, флаги,-119,8;призы-56,2;поездка-53,6)

Социальная политика -  расходы на пенсионное обеспечение муниципальных служащих   составили  в сумме 214,9 тыс. рублей , 100% исполнение

Физическая культура и спорт - расходы составили 100 % исполнение  в сумме 500,1 тыс. рублей (приобретение спортивного инвентаря-139,8; проведение мероприятий-286,0;приобретение призов-74,3)

          Для сохранения в поселке благоприятной социальной общественной ситуации нам необходимо всем вместе много работать в столь непростых сегодня экономических условиях. Наша общая задача – сохранить преемственность, стабильность, направленные на развитие и процветание поселка, а это пополнение доходной части бюджета за счет увеличения уровня собираемости налогов, легализация «теневой занятости», реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры и благоустройство населенных пунктов.